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Debat – kommentarer

Professor emeritus, dr.med.vet. Jens 
Laurits Larsen, Rådyrvej, Nødebo, 
3480 Fredensborg, skriver:

Jeg har gennem årene plaget læsere 
med fortællinger om de veterinære 
institutioner og stillinger, der for
svandt. Det hele begyndte netop for 
25 år siden med en kronik i Politi
ken: »Zoonosen er den egentlige 
trussel«. På dette tidspunkt var jeg 
med i formandskabet for Kollegium 
for Husdyrbrugs og Veterinærvi
denskab (HVkollegiet). Rektor Bent 
SchmidtNielsen fortæller om en ny 
statut, der blev vedtaget i konsistori
um 2. marts 1992. Det medførte en 
nedlæggelse af Fagrådet for Veteri
nærvidenskab, og det nyoprettede 
HVkollegie havde kun indflydelse 
ved bedømmelser af afhandlinger og 
ved ansættelser. 

Dele af veterinærområdet sad til
bage med en følelse af, at med ned
læggelsen af det veterinærvidenska
belige fagråd forsvandt den sidste 
del af veterinærskolen fra 1773. Det 
blev dengang markeret ved, at P. C. 
Abildgaards buste foran anatomi
bygningen fik et sort sørgeflor om 
halsen. Rektor tilføjede lakonisk 
»Kun historien kan dømme, om den 
nye styrelsesordning blev den ulykke 
for veterinærskolen, nogle frygtede«. 

I 1997 blev Fødevarestyrelsen op
rettet. Deri blev inkorporeret Veteri
nærdirektoratet, og navnet antydede 
klart, at det veterinære var degraderet 
– en markering af et paradigmeskift 
fra videnskab til holdninger. Konse
kvensen så vi ved minkskandalen.

Fødevarestyrelsens overtagelse af 
Veterinærdirektoratet medførte, at 
veterinærdirektør Erik Stougaard 
opsagde sin stilling. Jeg var efterføl
gende med i det bedømmelsesud
valg, der indstillede Preben Wille
berg til stillingen, men Fødevaresty
relsen vægtede profiler vigtigere end 
faglighed. Det samme er sket ved 
DKVET. Kort sagt har man fjernet 
incitamentet til at skrive disputatser, 
som i virkeligheden har været fage
nes flagskibe.

Veterinærskolen: Evigt ejes kun det tabte!
I 1999 skrev jeg i Politiken: »Djøf 
eliten har aflivet veterinærmyndig
hederne«. Den proces, som fra 2002
2004 ombragte vores sektorforsk
ning, beskrev Knud Børge Pedersen i 
DVT i 2005 med artiklen: »Den hi
storiske baggrund for DFVF«. Dan
marks Fødevare og Veterinærforsk
ning (DFVF) var og blev noget ad
ministrativt makværk, som DTU 
straks opløste efter overtagelsen. Jeg 
var mindre prosaisk og skrev i Poli
tiken i 2005: »Massakren på de vete
rinære institutioner«. Så hvad viste 
historien?

Foghregeringens universitetslov 
med efterfølgende fusioner i 2007 
blev skæbnesvanger og ødelæggende 
for integriteten i et velfungerende og 
internationalt funderet veterinær
væsen. 

Placeringen af veterinærskolen ved 
KU og det veterinære beredskab ved 
DTU medførte brutale tilpasninger, 
som jeg skrev om i Weekendavisen i 
2012: »Der var engang, der var dyr
læger til stede« og »Eksperterne fos
ser ud af beredskabet«. 

 Disse to artikler afstedkom debat
ter i et bredt forum af uddannelser, 
og på et møde i Nødebo den 10. sep
tember 2014 oprettede vi Abild-
gaardkredsen - Tænketank og Debat-
forum for Veterinærvidenskab. Vi 
mente, det burde være acceptabelt at 
tænke og at debattere, men dette er 
åbenbart blevet mere problematisk? 
Men på nogle områder fik vi ret. I 
2016 kunne American Veterinary 
Medical Association ikke akkredite
re den danske veterinæruddannelse 
ved KU, og det veterinære beredskab 
blev frataget DTU. Vi advarede Fø
devarestyrelsen om zoonoserne. Vi 
fik så SARSCoV2 i 2019. 

Veterinærskolens 250års jubilæ
um skal selvfølgelig fejres. Det gør 
Veterinærskolen ved KU den 11. maj 
2023. Abildgaardkredsen afholder 9. 
juni 2023 et Abildgaardsymposium i 
Festauditoriet på Veterinærskolen. 
Abildgaardkredsen mener, at dette 
jubilæum skal bruges til at få politi
kerne i tale, for de ved, hvad et leder

skab betyder. Veterinærområdet er 
frataget alt. Derfor vil Abildgaard
kredsen plædere for:
•  At der kommer veterinære deka

ner, når der bliver to veterinær
skoler fra 2024.

•  At der sker en omstrukturering 
og et navneskifte i Fødevaresty
relsen. Der skal være en admini
strativ direktør (økonomi og per
sonale) og en faglig veterinærdi
rektør  alt om sygdomme skal 
havne på hans/hendes bord. Da
nish Veterinary and Food Admi
nistration må kunne oversættes 
til dansk?

•  At DKVETs binding til Fødeva
restyrelsens udbudsmateriale løs
nes af hensyn til fagligheden, der 
blev ofret ved oprettelsen af 
DFVF i 2004.

•  Der bør oprettes et veterinært 
akademi med nøglepersoner fra 
de veterinære felter. Det skal ind
drages i krisesituationer som fx 
coronapandemien.

Vi ældre dyrlægers forhold til alt 
det vi føler at have mistet, udtrykker 
Henrik Ibsen i følgende vers:

»Sjæl, vær trofast til det sidste.
Sejrens sejr er alt at miste.
Tabets alt din vinding skabte:
Evigt ejes kun det tabte«.


